MCCCCCLXIII. die XVIII. Augusti.

Quod Domino Joanni Henderbach, Oratori Serenissimi Romanorum Imperatoris, qui ad presentiam nostram venit, et post generalia commemoravit vetustissimam amicitiam et affectionem, que semper viguit inter Illustrissimum Dominum Austrie et nos, deinde conatus est declarare optimam dispositionem Imperatorie Majestatis agendi contra Turcum, quodque ob id principaliter venerat, libenter ad concordiam cum Rege Hungarie, dando sibi Coronam, successive ingressus est materiam Tergestinorum subditorum, et dicebat nomine Domini Imperatoris, quesivitque multis verbis et rationibus, quod desisteremus a novitatibus istis, que processerant occasione illius male dicte strate, pro conservatione amoris et benivolentie Imperatorie Majestatis erga nos, ad quam principaliter et non ad Tergestinos respicere debeamus etc. tetigit quoque negotium differentie dudum verse inter Reverendissimum Cardinalem Brixinensem et Illustrissimum Dominum Sigismundum Ducem Austrie. quam libenter componi desiderat, maxime per operam Reverendissimi Cardinalis legati hic existentis. Ultimo loco commemoravit novitatem nuper secutam Tridenti, commendando nobis rem illam, presertim pro interesse suo, cum sit Prepositus Ecclesie Tridentine etc. sicut

per Serenissimum Dominum Ducem huic consilio relatum est, respondeatur:

Quod libenter intelleximus, quantum ipse supradictus Orator nobis prudenter exposuit, estque certum et indubitatum, quod ut ipse dixit, maxima semper fuit amicitia, et benivolentia inter Illustrissimum Dominum Austrie et nos, utrinque multis preclaris effectibus demonstrata, quam profecto nedum conservare, sed si quid etiam superaddi possit, augere semper intendimus, maximeque cum Imperatoria Majestate, quam merito veneramur et colimus, cui etiam agimus magnas gratias pro communicatione nobis facta concordii initi cum rege Hungarie, et corone sibi exhibete. Nec possumus Cesaream Majestatem dignis extollere laudibus, quod ad id tam prompto, tamque libero animo devenerit, presertim, ut perfidissimorum Turcorum, crucis hostium, periculis occurri possit. Est enim tam sanctum, tam gloriosum hoc sue Serenitatis propositum, ut nihil supra explicari queat. Neque dubitari debet Majestatem Suam, cui pro summa dignitate, quam tenet ista apud Romanum Pontificem, principaliter incumbunt, exinde perpetuam, eternamque laudem assecuturam esse, nosque ad id pro precipua affectione nostra in Serenitatem Suam, quantum possumus, eam hortamur, rogamusque. Quid vero tam mari, quam terra adversum hunc communem hostem in honorem Summi Creatoris nostri pro portione nostra facere statuerimus, ipsi Sp. oratori non incognitum esse teneamus, quandoquidem nec facultatibus, nec sanguini, nec vite proprie parcere decreverimus.

Cum partem tangentem Tergestinos profitemur, numquam nos recordari arrogantie, honestissimorumque morum suorum, quod merito commoveri non impellamur, postquam enim preter omnem equitatem violenter, et de facto in contumeliam nostram, jacturamque gravissimam subditorum nostrorum, fregerunt occuparuntque stratas victualium et rerum, que continue per superiora tempora Justinopolim et ad alia loca nostra conduci solebant, numquam cessarunt verbis et factis impudentissime agere contra nos. Quesivimus sepe per viam quietis differentias illas tollere, sed quanto honestius cum eis agere studujmus, tanto semper insolentius et proter-

vius se gesserunt, ab omni humanitate et caritatis officio penitus declinantes, non preterit Oratorem ipsum, quod anno prope decurso pro componendis differentiis istis, et ad nos et ad partes illas secontulit, ad quas etiam misimus Oratorem nostrum, cumque petiissemus castrum novum, quod pheudum nostrum est, et petra scandali dici poterat, se penitus facere recusarunt, persistentes in obstinato proposito, indignis ac spuriissimis verbis et factis nos quotidie provocantes. Processit ob id, quod nonnullos equites ex nostris misimus prope illa confinia, qui super nostro stratas custodirent, neminiisque inferrent injuriam, sed ut Musulachi, non cogerentur preter velle suum, cum victualibus magis ad unum, quam ad alium locum se conferre, Tergestini insolentissimi quodam die in nostros equites et super nostro fecerunt insultum, quorum plerique vulnerati et aliqui etiam cesi sunt, inter quos armigerum quemdam nostrum, jam ab eis captum, spoliatumque armis, et aliis omnibus mille vulneribus sauciarunt, et in tot frustra trucidarunt, ut si a nostris postea accipi, et sepeliri voluit, opus fuit, quod corpus illud in tot partes divisum in quodam sacco colligeretur, sepelireturque. Res quidem horrenda, et ut ita dixerimus, a Turcis sevissimis aliena. Laccesisti itaque et provocati tot contumeliis et iniuriis, ad ea pulsi devenimus, que in hanc usque diem secuta sunt, et si jam tandem contra Tergestinos justa arma nostra convertimus: neminem esse credimus, qui pacientiam nostram diuturnam admirari non debeat ac nos in tantis eorum insolentiis justificatos jure optimo laudare non debeat, quemadmodum etiam imperatoriam Majestatem his et aliis intolerabilibus Tergestinorum excessibus intellectis, pro sua sapientia et equitate facturam esse non dubitamus.

Ad partem differentie vigentis inter Illustrissimum Dominum Ducem Sigismundum Austrie et Reverendissimum Cardinalem Brixinensem profecto dicere non possemus, quantum semper scandalum istud moleste tulerimus, pro quo sedando et componendo, ut Orator ipse potuit intelligere, nec laboribus ullis, nec experimentis perceperimus, mittentes Legatos et litteras, et nihil demum pretermittentes tam cum Romano Pontifice, quam aliter. quod a nobis fieri potuerit. Cumque pro

nostra affectione in ambos dominos istos magnopere cupiamus videre concordiam istam, placet nobis admodum, quod ipse Orator hoc se contulerit, ut interveniente auctoritate imperatoria et sapientia sua, tam cum Reverendissimo Cardinale Legato Apostolico, qui est hic, quam aliter possit operari, quicquid boni poterit pro isto concordio.

De novitate nuper in Tridento secuta vere non habemus aliam particularem informationem, nec bene scimus, quid in re ista dicere possumus, hoc tamen ipsi Sp. Oratori notum esse volumus, quod pro nostra in eum affectione et benivolentia cupimus libenter, sibi semper rem gratam et commodam efficiere posse.

Verum ex nunc captum sit: quod si per responsum, quod fiet per ipsum Oratorem, ita opus erit, res ista nostra cum Tergestinis justificari et honestari debeat cum predictis et aliis omnibus verbis et rationibus, que collegio videbuntur.

De parte — — 149.

De non — — 2.

Non sinceri — — 2.

(Velenczei államkönyv 177. 1.)

143.

1463. Skanderbegnek követei által a velenczei államtanács elő terjesztett kérelmi pontjai.

MCCCCCLXIII. die XX. Augusti.

Hee sunt capitula Oratorum Magnifici Domini Scanderbegi.

Capituli porti per el R. Prothonotario et Abbe de Santa Maria de Rotezo, et lo egregio Andrea Snaticho Ambassadore del Signor Zorzi Castrioti, dicto Scanderbego, Signor de Albania per conservation del vostro et suo stado a guerrizar e combatter contra i perfidi Turchi.

Primo, se offere star in campo cum le sue zente, de le qual ne haveva raxonevel copia ben in punto a danni de Turchi

provisto per la Illustrissima Signoria de Venexia, et dadoli favor de zente d'arme e fanti italiani in quella quantita apara conveniente a la dicta Signoria, el qual favor vol esser presto, per i casi, che puol occorrer.

Secundo, che de pagamenti e denari li fosse dati per tal pagamenti, lui non habi a far cum vostri Rectori, ne provededorí de Albania, ma solo cum la Serenita Vostra, e per suo nome cum l'abbado de Rotezo, over altri da esser deputadi per el prefato Signor, acio non nassa scandolo tra loro, come per el passado, ma de tutte cosse habbia a conferir con i Rectori e provededorí de la Serenita Vostra, e attender ai suoi consegli e ordeni.

Tertio, che ogni anno dal principio de Avril fin tutto Zugno, nel qual mezo tempo Turchi poriano vegnir a la desfaction dei vostri luogi soi, ne i porti piu commodi, sia tegnudo una galia armada, e una nave per reducto desso Signor e homeni vostri, come soi per honor utele e bene del vostro stado e suo.

Quarto, che facandose paxe cum Turchi, el dicto Signor non sia expulso, anzi messo indicta pace, cum tutti soi homeni et i luogi, come vostro bon fedel.

Quinto, chel fiol del so Signor, che al presente ha cercha anni VIII, sia acceptado in el numero dei vostri zentilhomoni.

Sexto, che essendo expulso del suo paese, li sia deputado qualche vostro luogo e terra cum la provision se convegni al Signor, chel possi viver cum speranza de tornar in suo stado, che l'Altissimo Idio lassi deliberar, quello sia el meglio e la salute de Christiani.

Septimo, che di quanto el resta creditor per la sua provision, li sia satisfacto in questa terra, perche la Signoria Vostra infinite volte ha commandado a provededorí e rectori, li sia satisfacto, e li commandamenti vostri non sono sta alldidi.

(Velenczei államkönyv 178. 1.)

144.

1463. A velenczei államtanács határozata a Skanderbeg kérelmi pontjaira adandó válasz tárgyában.

MCCCCCLXIII. die XX. Augusti.

Quod ad capitula nobis exhibita per Reverendissimum Prothonotarium et Abbatem Sancte Marte de Rotetio, Oratorem Magnifici Domini Scanderbeghi, lecta huic consilio, ac etiam uni alteri Oratori ipsius domini, qui post dictum prothonotarium ad nos missus est, retulitque nobis presente ipso prothonotario collega suo, quod dominus suus motus bonis respectibus potius cupit habere gentes nostras italicas contra Turcos, quam quod sibi solvamus gentes, quas primo petiit sibi solvi ex suis, quas habet in illis partibus, sicut huic consilio relatum est. Respondeatur, et primo ad primum :

Quod diligentes Magnificum Dominum Scanderbegum ob virtutes suas et quia contra hostes fidei semper forti animo pugnavit : sumus et reperiemur semper optime dispositi ad omnia, que honorem et commoda sua concernere possent. Et circa favores gentium nostrarum italicarum, quas petit, ut melius contra Turcum facere possit, sicut se facturum spondet. Dicimus, quod contenti sumus, et sibi promittimus gentes nostras Italicas, que sunt in partibus Albanie, et ultra hec favores aliarum gentium subditorum et locorum nostrorum ipsarum partium. Sumus quoque contenti et offerimus Magnificentie Sue pro tempore novo mittere favores, suos equites quingentos et pedites quingentos italicos, ut potentius hosti bellum inferri possit. Interim vero, videlicet : pro hac hieme sibi dari faciemus ducatos 2000, ut rebus suis melius satisfacere possit, quoisque, ut diximus, mittemus gentes predictas, quarum gentium tam suarum, quam nostrarum contenti sumus juxta requisitionem ejusdem domini, quod Magnificus ejus filius sit Capitanus, idem vero Magnificus Scanderbergus gubernator.

Ad secundum, quia cupidi sumus in omnibus possibili bus Sue Magnificentie satisfacere, contenti sumus, quod in

facto istarum pecuniarium non habeat agere cum rectoribus, seu provisoribus nostris Albanie; nam mittemus hinc Magnificentie Sue dictas pecunias, in aliis vero rebus conferre habeat et consultare cum rectoribus et provisoribus nostris, attendereque suis consiliis et ordinibus, sicut petit.

Ad tertium: certum exnunc esse volumus Dominum Scanderbegum, nos continue, maxime stante bello cum Turco, habituros esse in partibus Albanie et Dalmatie, non unam sed plures triremes et alia navigia, que in omnem casum erunt ad omnia commoda terrarum et locorum tam Sue Magnificentie, quam nostrorum.

Ad quartum dicimus, quod siquo tempore deveniemus ad pacem ac concordiam ullam cum Turco: erimus semper libenter memores Magnificentie Sue et nominabimus et comprehendendi faciemus eam cum statu et suis subditis in ipsa pace et concordio, tanquam bonum adherentem et recommendatum nostrum; ita quod in pace et bello sit unum et idem nobiscum.

Ad quintum: contenti sumus et gratum admodum nobis est, quod filius suus sicut petit, fiat et sit nobilis de nostro majori Consilio, in qua re expedienda bene et votive procedemus juxta ordines et leges nostras, sicut in his casibus fieri solitum est.

Ad sextum dicimus, quod speramus et in divina bonitate confidimus non esse modo aliquo eventurum talem casum; immo proculdubio tenendum est, quod perfidus hostis iste propulsabitur ex Europa, quum ultra vires nostras et ipsius domini Summus Pontifex et alii Potentatus Christiani disponuntur et parantur ad agendum magnanime contra hostem, ut ex omni parte potenter comprimi possit, sed nihilominus in satisfactionem prefati Domini dicimus, quod si forte occurreret casus predictus, certus sit, quod loca nostra sua semper reputari poterunt et Magnificentie Sue taliter providebimus, quod de nobis poterit merito contentari.

Ad septimum et ultimum, libenter et integre sibi solvi, et satisfieri faciemus de provisione sua.

De parte — — 125.

De non — — 1.

Non sinceri — — 4.

Ser Palus Bernardus Sapiens Consilii vult partem su-
prascriptam per totum excepto: quod non vult promissionem
dandi Domino Scanderbego ducatos duo millia, sicut in primo
capitulo cavetur.

De parte — 31.

(Velenczei államkönyv 178. l.)

145.

1463. A velenczei államtanács határozata a Skanderbeg követének kifizetendő összegek tárgyában.

MCCCCCLXIII. die XXIII. Augusti.

Quod pro expeditione Oratorum Domini Scanderbegi,
qui capiunt redire ad dominum suum cum condusionibus hic
factis, sicut deliberatum est per istud Consilium, accipi debeant
tam de pecuniis depositi, quam ex omni alio loco ducatos 1500
vel circa, qui sunt pro provisione sua preterita, et dari dictis
Oratoribus.

Preterea captum sit, quod post recessum dictorum Oratorum,
accipi similiter debeant de pecuniis depositi et ex omni
alio loco, ducatos duos millia, qui per concordium nuper factum
cum Oratoribus ipsius Scanderbegi sibi promissi sunt, ac etiam
ducatos sexcentos, quos infra unum mensem habere debebit
de provisione sua, que decursa est, et nunc currit, qui ducati
duo millia sexcenti mitti debeant ad ipsum Dominum Scan-
derbegum, quando et sicut videbitur collegio, ut idem Dominus
contra Turcum juxta conventa libertius facere possit.

Et quum restant aliqua capitula pertinentia prothono-
tario et Oratori ipsius Scanderbegi, que non sunt importantie,
collegium habeat libertatem expedire ea, sicut sibi videbitur.

De parte — — 143.

De non — — 3.

Non sinceri — — 3.

(Velenczei államkönyv 179. l.)

146.

1463. A velenczei államtanács utasítása István szent-sebőki fejedelemhez küldött követe Priuli Antal részére.

MCCCCCLXIII. die XXVII. Augusti.

Quod viro nobili Antonio de Priolis Oratori designato ad Illustrissimum Dominum Ducem Stephanum Sancte Save fiat hec commissio.

Christophorus Mauro, Dei gratia Dux Venetiarum etc. Committimus tibi nobili viro, Antonio de Priolis, dilecto civi et fideli nostro, quod vadas honorandissimus Orator noster ad Illustrissimum Dominum Ducem Sancte Save et cum omni celeritate te ponas ad iter, executurus cum diligentia infrascripta mandata nostra.

Primo namque volumus, ut te conferas ad civitatem nostram Spaleti, ubi conferas cum illo comite nostro et tam ab eo, quam ab illis fidelissimis civibus et aliis, a quibus exactius et diligentius informari posse speraveris, sumas omnem minutam et particularē informationem de statu et conditionibus provincie Bossine: quot in ea Turci sunt, quot loca, et que ab illis occupata tenentur, quot et que in manibus aliorum et qui sunt, que oppida in provincia illa ultra Turcos possident, qui motus sunt in provincia ipsa, que conditio vivendi et cuius auctoritatis ac virium est unusquisque illorum Bossinensium, qui Spaletum profugi se receperunt et inter ceteros hic, qui apud nos est, nomine Juannis et pro quorum medium novi aliquid illie suscitari posset, et cum quibus viribus, cum quibus modis provincia illa posset de manibus Turcorum recuperari et sub cuius nomine res facilior factu esset. Item de situ illius, partiumque suarum, et siquid in ea est passus, aut validum quoppam oppidum, quid pro dominio nostro faceret, ad custodiam videlicet et tutelam rerum nostrarum Dalmatiae. Item quot homines nos ex policia et ex reliqua Dalmatia nostra pro favore impresie conferre possemus. Ac quomodo homines ipsi nostri apti et idonei essent, et quomodo, sub quorum ductu, ad que loca commode mitti pos-

sent. Et de omnibus diligentissime cum veritate informatus, priusquam ex Spaletō discedas, quecunque tuis litteris nobis denotanda curabis, et ita sufficienter, ut nihil restet, quid circa res illas a te desiderare possimus. Illos autem Bossinenses, qui Spaleti sunt, bonis verbis suasos et contentos facere et tenere procurabitis.

De Spaletō expeditus iter tuum accelerabis versus Illustrissimum Ducem Stephanum, ubi illum esse intellexeris, cui presentatis litteris nostris credentialibus, factisque salutationibus et oblationibus pro more convenientibus, dicere et exponere debebas: quod quando ad nos allatum fuit de oppressione, quam immanissimus hostis fidei ei, statuique suo, post regni Bossine excidium, regisque trucidationem inferebat, dolorem et displicantiam sumpsimus, quam certe exprimere verbis non possemus, tum ob amorem et studium nostrum in omnes christianos Principes, tum vero ob singularem caritatem, qua precipue Illustrissimam Dominationem Suam semper sumus prosecuti et prosequimur. Unde secuta postea per divinam clementiam liberatione sua a predicta oppressione, et subsequenter recuperatione illarum rerum status sui, quas Turci primo impetu abreperant, magna sumus affecti letitia et cum Sua Excellentia amice et fraterne congratulamur. Restat solummodo, ut imposterum Illustrissima Dominatio Sua se excitet, ingenium, animum et spiritos omnes suos dirigit ad provisiones, que non solum statum suum a tanto periculo tutum reddere habeant, sed illum etiam augere possint; ad que existimamus futurum opportunissimum remedium recuperationem Regni Bossine nuper perdit, quam recuperationem satis facilem judicamus: modo Excellentia Sua, ceterique domini et barones, qui auctoritatē et vires habent, huic negotio incumbant, dominatio tiranis Turci in Regno ipsa nova et recens est. Barones, nobiles et populi illius peius contenti esse non possent, quum in sevissimam et fedissimam servitutem se redactos et subactos vident. Non est dubitandum illos ad omnem motum insurrecturos, et pro se quosque facturos, quicquid poterunt pro exeundo ex tanto tiranide et acquirendo aliquam portionem status illius. Non deerunt preterea vicini et alii domini, qui partim benivolentia in eum,

partim odio in Turcum et timore suimet Sue Excellentie favent, et Turcum ipsum in diversis partibus molestare conentur. Propterea non expectet Illustrissima Dominatio Sua, quod animi tepefiant, et res Turci in Regno illo diuturnitate temporis corroborentur. Ea preterea, que Spaleti senseris et intellexeris de conditionibus illis, et tibi ad propositum visa fuerint, sumus contenti, ut cum eo ad propositum conferas, et his, omnibusque aliis verbis et rationibus, que prudentie tue vise fuerint, procura et nitere, quantum potes, ut Excellentiam Suam inanimes et inducas ad se movendum contra Turcos in illa provincia, et ubi ac quo modo tibi magis utile et ad propositum convenientius visum fuerit; Excellentie Sue etiam dicas, quod nos quoque honestos et convenientes favores nostros ad liberationem Regni illius ex manibus infidelium deesse non patiemur.

Nescimus, ad quem terminum deducere sint dissensiones, quas cum filio ejus Comite Vladislao habere consvererat, sed quum bonam tranquilitatem et quidem inter eos huic negotio quam maxime conducere posse intellegimus, immo nisi inter ipsos ceteros, que filios ejusdem Duche, et eundem Vladislau sit bona concordia: non videmus, quando ad rem hanc attendere possint, volumus, ut si inter eos concordia esset, illam confirmare et corroborare diligentissime studeas per modum, quod omnes simul omnibus viribus, inter se optime intelligentes, deveniant ad impresiam. Si vero inter ipsos dissensio et simultas adhuc vigeret: volumus, ut prefato Duche et similiter Comiti Vladislao, ad quem cum nostris credentialibus litteris te conferres, dicas nomine nostro et respondeas: dissidia sua fuisse causam maximarum cladum et desolacionum dominii eorum et eos omnes ad extremum periculum conduxisse amittendi uno momento statum et personas irre recuperabiliter, nisi Summus Deus noster per ejus inefabilem clementiam misertus eorum, illos liberasset; propterea depovere velint omnem rancorem et Dominus Ducha inducat animum amplectendi Comitem supradictum sincera paterna caritate. Comes autem ipse se filiali amore et observantia erga patrem se inclinet, et sumpta, prout fuerit opus, diligenti et particulari informatione differentiarum suarum et causarum,

ob quas dessident, omni studio et diligentia sua nitere, illas componere et dominos ipsos penitus unire, ostendasque comiti Vladislao pacem et concordiam cum patre pro ipso principalissime facere, ut directis viribus et studiis paternis et suis, et recuperationem regni Bossine, dominatum suum ampliare possit. Nihil tandem intentatum relinquas, ut pax et concordia inter eos sequatur, si ulla via id possibile est.

Factis expositionibus tuis et habita responsione, subito ad nos scribe, et rerum omnium particularem informationem des tam de conditionibus dominii eorum, quam de viribus suis, de dispositione sua, de gentibus, quas habent, sive habere possent, de modo, quo impresiam capiendi haberent, de suis inter eos differentiis, et causis et rationibus, quid speras, quid credis futurum. Et breviter de rebus omnibus, quas verisimiliter nos intelligere debere, et opus esse intellexeris, presertim vero voluntatem et dispositionem prefati Duche et modos ac vias, quas habet ad hoc negotium, ab eo intelligere procura et nos advisa, et nostrum in partibus illis mandatum expectabis.

De parte — — 134.

De non — — 2.

Non sincere — — 1.

(Velenczei államkönyv 180. 1.)

147.

1463. A velenczei államtanács válasza a horvátországi bán nejének, kinek férje török fogáságba esett, a követe által kölcsön kért váltásdíj tárgyában.

MCCCCCLXIII. die IX. Septembris.

Quod Spectabili militi, Domino Nicolao Testa, Oratori Magnifice Domine Bannis Croatie, qui nuper venit ad presentiam nostri Dominii et parte prefate domine exposuit, velle intelligere, si contenti erimus, pro redemptione Magnifici Banni, viri sui a Turcis capti, mutuare aliquam pecuniarum quantitatem, cum ipsa domina contenta sit in manibus nostri dominii depositare de locis et fortaliciis suis pro securitate pecuniarum per nos dandarum, et casu, quo dictus

Magnificus Bannus redimere non posset, seu interficeretur, consideratis periculis status sui, contenta est nostro dominio libere dare et assignare fortalicia Bannatus sui, modo eidem Magnifice Domine et filius suis provideatur ita, quod convenienter in partibus istis vivere et decentem vitam ducere possit, et ultimo, quod cum status ejusdem Magnifice Bannis sit sub protectione nostra et a dominis circumvicinis diversimode molestetur: provideatur, quod ipsi domini se abstineant a facienda novitate terris et locis suis; respondeatur:

Quod audivimus ea, que nobis prudentissime exposuit parte Magnifice Domine Bannis, pro redemptione captivitatis Magnifici Banni sui viri, et dicimus, quod contenti erimus pro causa suprascripta mutuare illam honestam quantitatem pecuniarum, que conveniens fuerit, dante, ut nobis obtulit Magnificentia Sua, pro cautione nostra de fortaliciis suis, dummodo fortalicia ipsa nobis placeant et sint ad propositum rerum nostrarum Dalmatiae.

Circa partem dandi statum ipsius Magnifici Banni, casu quo de vita non esset sperandum: dicimus, quod consideratis conditionibus et periculis, in quibus constitutus est status prefati Magnifici Domini Banni: erimus contenti accipere loca Bannatus et Clisii, Tenini et Ostrovice, et ipsi Magnifice Domine et filiis suis providere, ita convenienter, ut honorifice cum filiis suis vitam ducere poterit.

Ad ultimam vero partem dabimus operam et cum effectu providebimus, quod domini circumvicini intelligent statum Magnifice Domine Bannis et filiorum esse constitutum sub protectione nostra, quodque ab inconvenientiis se abstineant, et ex nunc captum sit, quod in executione eorum, que alias capta fuerunt, per istud Consilium scribatur et mandetur comiti nostro Spaleti, quod Dominis illis dici faciat in honesta et convenienti forma, quod ab inferrendis novitatibus se abstineant, cum ipsa Domina Bannissa sit sub protectione nostra.

De parte — — 150.

De non — — 0.

Non sinceri — — 3.

(Velencei államkönyv 185. I.)

148.

1463. A velenczei államtanács válasza a János boszniai vajdának a brazei szigeten lakhatási kérelme tárgyában.

MCCCCLXIII. die XII. Septembris.

Quod Spectabili militi, Vaivode Juanus Bossinensi, qui contulit se ad nostram presentiam et presentavit nobis foleum lectum isto Consilio, respondeatur :

Quod vidimus libenter Sp. Suam, et propter affectionem, quam sibi gerimus, optamus semper in cunctis, que a nobis fieri possint, sibi complacere; et circa partem insule nostre Braze, quam petit, dicimus, quod quando insula ipsa sub dominio et obedientia nostra pervenit, promisimus per patentes litteras, et privilegia nostra, conservare et tenere illos subditos nostros, nec eos aliqualiter alienare a nostro dominio, et ita obligamus, et astricti sumus facere per leges et ordines nostros, quibus convenire non possumus, ideoque rogamus eum, ut in hoc nos habeat supportatos, bene autem contenti sumus, dari facere semper receptum ipsi Vaivode et suis, ac etiam Serenissime Regine, et in insula Braze et in aliis terris et locis nostris, in quibus semper bene, honorificeque videbuntur, speramusque et in Divina bonitate confidimus, mediantibus apparatus, qui undique fiunt ac etiam virtute sua et suorum, quod brevi recuperabit non solum ea, que amisit, verum etiam de aliis rebus cum honore, reputatione et commodo Sp. Sue, quum, ut diximus, confidimus cito in exterminium Crucis hostium multa bona fieri posse.

Ad partem domus, que est Spaleti, dicimus, quod ob amorem, quem sibi gerimus, contenti sumus sibi accedere domum ipsam pro habitatione sua et suorum ad beneplacitum nostri dominii, et ita scribemus et ordinabimus circa hoc, quantum fuerit opportunum.

Verum quia idem Spectabilis Vaivoda offert se cum quadringentis personis equestribus et pedestribus servire, et se exercere contra hostem : dicimus, quod ut istud melius et promptius facere possit, et quia eum diligimus et honoris et

commodi sui cupidi sumus, contenti sumus sibi dari facere ducatos ducentos de provisione in anno, videlicet singulis mensibus sex ducatos centum ad beneplacitum nostri dominii.

De parte — — 151.

Ne non — — 10.

Non sinceri — — 2.

(Velenczei államkönyv 186. l.)

149.

1463. A velenczei államtanács válasza Aymo János magyarországi követnek a magyar kirdlylyal kötendő szövetség tár-gyában, értesítvén őt a burgundi herczeg és más hatalmának a török elleni készülödéseiről.

✗

MCCCCLXIII. die VI. Octobris.

Ser Johanni Aimo militi, Oratori nostro ad Serenissimum Regem Hungarie.

Litteris vestris nuper ad nos delatis dierum XVI. et XVII. Septembris prope decursi intelleximus, quantum significasti nobis circa praticas habitas et modos per vos servatos, ut deveniretis ad conclusionem intelligentie, sive lige cum Regia Serenitate Hungarie juxta nostra mandata, que omnia non minus diligenter, quam prudenter per vos gesta nobis plurimum placuerunt, ac exinde laudamus vos, et magnopere commendamus, videbimus libenter capitula lige ipsius, que certi reddimur edita fuisse juxta mentem et intentionem nostram, quam vobis nostris litteris denotavimus.

Placuit nobis admodum intelligere optimam dispositionem, ferventissimumque propositum Serenissimi Regis agendi magnanime contra Turcum communem hostem, nec satis in hoc Celsitudinem Suam possumus laudare, cui volumus, ut nostri parte dicatis, quod speramus et in superna bonitate confidimus advenisse tempus, quo brevi tenendum est hostem istum teterimum cum eterna laude nominis christiani exterminari posse, quum post adventum Romam Oratorum Illustrissimi Domini Ducis Burgundie, qui obtulerunt, ipsum do-

minum suum personaliter profectum ad hanc secundam expeditionem cum potenti numero armatorum, postque nonnullas praticas cum eis et cum aliis Oratoribus potentatum Italiae, ob id specialiter per Summum Pontificem convocatis, tandem divino aspirante numine eo deuentum est, ut etiam Pontifex Maximus ad hanc expeditionem presentialiter se conferre statuerit, collectis viribus suis et ecclesie sancte, ac aliis viribus omnibus, que presertim in Italia haberi poterunt, dispositus omnino ad tempus novum cum viribus predictis transitum facere adversus hostem prefatum. Dux vero Burgundie offert se tempore novo cum exercitu suo potenti transiturum ad impresiam contra Turcum.

Nos, ut aliis nostris litteris intelligere potuistis, sumus in aperto et ardenti bello cum Turco, et cum potenti classe nostra, cumque gentibus nostris armigeris et peditibus ex Italia missis, aliquique viribus nostris collectis in partibus Orientalibus in Amorea bellum gerimus contra hostem; et ex his, que novissime habuimus, gentes nostre ad loca Eximillii profecte, ea muris eingere et fortificare studebant, ut hoc facto provinciam illam facilius obtinere possent, in qua cum Turchis nostri conflixerant, coegerantque eos partim exire extra Eximille cum jactura et danno suo, partim ingredi civitatem Corinti, studemus augere et accumulare vires in partibus illis tam gentium armigerarum et peditum, quam etiam triremum X, quas de presenti armanus, ut vadant ad se uniendum cum alia classe nostra, que est galearum quadraginta, et nihil unquam pretermisso sumus, ut pro gloria Redemptoris nostri, proque salute christiani nominis hostis iste valeat propulsari, et quum scribitis Serenissimum Regem statuisse mittere in Bossinam equites quatuor millia, laudamus et commendamus plurimum missionem hujusmodi exercitus, tantoque magis compelletur disperdere vires suas. Et demum volumus, quod per omnes illos meliores et decentiores modos, qui vestre prudentie videbuntur, solicitetis Majestatem Suam, deatisque operam, quod magnanime et potenter de presenti agat contra perfidissimum hostem. Nos quoque de successibus rerum et de his, que continue fient, vos litteris nostris certiorem

faciemus, ut de omnibus, sicut decet affectionem et benivolentiam nostram, Serenitas Sua informata sit.

Preterea vos advisamus diversis modis nobis nuntiatum essee Magnum Caramanum et Usonum Cassanum, qui sunt potentes domini in partibus Asie, bellum gerere statuisse contra statum Turci in partibus illis.

Scripsistis nobis Cancellarios Regie Majestatis petere eis solvi et satisfieri pro capitulis et contractu lige, circa quam rem respondentes, dicimus, quod contenti sumus, quod provideatis eis, sicut melius et honestius facere posse videbitis, usque ad summam ducatorum quinquaginta in sexaginta.

De parte — — 163.

De non — — 3.

Non sinceri — — 1.

Commemoramus etiam vobis, quod Cancellarium vestrum commendatum habeatis, dando honestam operam, quod sibi etiam pro parte Regie Majestatis decenter satisfiat.

(Velencei államkönyv 192. 1.)

150.

1463. A velenczei államtanács határozata a modrusi püspöknek Mátyás király követének a kölcsön kért pénzt illetőleg adandó tagadó válasz tárgyában.

MCCCCLXIII. die XIII. Octobris.

Quod Reverendo Patri, Domino Episcopo Modrussie et Corbavie, Oratori Serenissimi Regis Hungarie, qui nuper ad presentiam nostram se contulit, commemorando magnam benivolentiam et affectionem Sue Majestatis erga nos ac quam prompto et bono animo devenerit nobiscum ad intelligentiam, et ligam, successive dixit, quod ex conditionibus, in quibus se reperierit, idem Rex opus habet pecuniarum, ut melius contra communem hostem bellum gerere possit, loquens tamen circa hoc multum modeste etc. — sicut per Serenissimum Dominum Ducem huic Consilio relatum est, respondeat:

Quod libenter intelleximus, quantum Sua R. P. solita ejus prudentia nobis eleganter exposuit, agimusque magnas et amplissimas gratias Regie Serenitati Hungarie pro humanissimis verbis suis, proque multa affectione et benivolentia, quam gerit nostro dominio; sed nos quoque certissimam esse volumus Majestatem Suam, quod sumus sibi singulari amore et immensa caritate affecti, omneque decus et amplitudinem Celsitudinis Sue non minus, quam propriam affectamus. Quandoque his diebus audivimus felices successus suos tam in Regno Bossine quam aliter, profecto maximam jacunditatem et letitiam sumpsimus. Et quanto progressus Serenitatis Sue feliores et ampliores erunt, tanto siquidem nobis gratiores. Ad ligam et intelligentiam cum Sua Majestate devenimus optimo et sincerissimo corde, in qua et in affectione nostra perpetuo perseverare disponimus.

Ad partem favorum pecuniarum vellemus profecto et in hoc et in omnibus Regie Majestati complacere posse, sed sicut per oratorem nostrum dici fecimus Serenitati Sue, per ingressum nostrum in bello cum Turco, sumus ad presens in expensis ducatorum sexcentorum milium et ultra in anno, tam in gentibus armigeris, et pedibus ex Italia missis et quos incessanter mittimus contra comunem hostem, quam in potentissima classe, quam continue fortificamus contra ipsum hostem, hinc est, quod licet voluntas nostra in Celsitudinem Suam perfectissima sit; tamen non sit nobis possibile facere, quod vellemus, ideoque rogamus Majestatem Suam, ut nos habeat supportatos.

Commemoreturque ipsi Oratori, quod bellum, quod potenter gerimus contra hostem, existimandum est maximum presidium rebus Sue Serenitatis. Commemorentur etiam ea, que impresentiarum per Summum Pontificem et per alias potentias disponuntur contra hostem fidei exterminandum, et demum omnibus illis utilibus et pertinentibus verbis, que expedire videbuntur, queratur, quod de hoc justificato et honesto responso nostro restet bene contentus.

De parte — — 152.

De non — — 0.

Non sinceri — — 5.

(Velenczei államkönyv 194. l.)

151.

1463. A velencei államtanács határozata István fejedelem piának Lászlónak követei által tett előterjesztésére a brazei sziget és a velencei húz tárgyában.

MCCCCCLXIII. die XIII. Octobris.

Quod spectabilibus oratoribus Illustrissimi domini Ladislai filii domini Ducis Stephani. qui nuper venerunt ad nostram presentiam, et rebus Bossine et in facto insule Braze. quam dominus suus petit per nos sibi concedi, et circa domum, quam hic Venetiis pro residentia domini. retulerunt ea, que isti Consilio nota sunt, respondeatur:

Quod gratissime intelleximus, quantum ipsi Spectabiles Oratores nobis exposuerunt parte Illustrissimi Domini Sui, carissimi fratris nostri, cuius extra quo magis possumus, regatiamur pro humanissimis verbis et oblationibus suis, et pro his, que commemorari nobis fecit de suscipienda impresa Regni Bossine, et respondentes dicimus, quod pro multa affectione et amore nostro in Dominationem Suam sumus. semperque erimus magnopere cupidi omnis honoris et amplitudinis sui status; sed sicut diversis modis habetur, Serenissimus Rex Hungarie jam bonis diebus suscepit impresiam Bossine, in quam gentes sue potenter ingressse sunt, et sicut facti sumus certiores, obtinuerunt Jaiciam, erantque in proiectu obtinendi reliquum, ideoque postquam res Bossine ita succedunt: non videtur nobis opus esse in ista materia aliud dicendum, in qua stantibus terminis non videtur nobis aliter nos impidire.

Circa partem insule Brace, quam petunt, dicimus, quod sumus sincere affecti Illustrissimo Domino suo, cui cupidi sumus in eunetis possibilibus complacere; sed avisamus Sp. Suas, quod quando insula illa sub dominio nostro pervenit, promissimus per patentes litteras, et privilegia nostra conservare, et tenere illos subditos nostros, nec eos a nobis aliquiliter alienare, et ita obligati et astricti sumus facere per leges et ordines nostros, quibus contravenire non possumus;

ideoque rogamus Excellentiam Suam, ut in hoc nos habeat supportatos.

Ad partem domus, quam petit hic Venetiis, respondeamus, quod profecto **gratum** nobis admodum esset satisfacere in hoc requisitioni sue; sed ut scire possunt, in hac urbe cum maxima difficultate reperiri possunt domus venales, que sint convenientes maxime uni domino, sicut est **Excellentia Sua**, neque in hoc volumus aliud testimonium, quam extra patris sui, cui nondum de una domo sibi congrua satisfacere potuimus; at vero semper, quum habebimus modum possendi habere unam domum condecentem dominationi sue, id libenter faciemus.

De parte — — 153.

De non — — 1.

Non sinceri — — 0.

(Velencei államkönyv 195. l.)

152.

1463. A velencei államtanács határozata Aymo János magyarországi követe részére, a magyar királygal kötött liga, a kölesön kírt pénz, és az Istrán fejedelem s fia Vlászló közti ügyek felvilágosítása tárnyában.

MCCCCCLXIII. die XIX. Octobris.

Ser Joanni Aimo Militi, Oratori nostro ad Serenissimum Regem Hungarie.

Significastis nobis anteactis diebus conlusionem intelligentie imite nomine nostro cum Regia Serenitate Hungarie, cuius quidem lige capitula serpsistis ad nos quamprimum esse missurum, distulimus tamen hanc usque diem scribere vobis, quiequam expectantes videre capitula ipsa, ut ad ea, que expedienda forent, pertinentius vobis respondere possemus. Non intelligimus causam more istius, sed gratum admodum nobis erit videre capitula ipsa, quanto celerius esse possit. Advisantes vos, quod proximis diebus his contulit se ad nos

Reverendissimus pater dominus Episcopus Modrussie et Corbovie, Orator Serenissimi Regis Hungarie, qui inter cetera explicavit nobis conclusionem dicte lige, quam dominus suus ratificabat et approbabat leto animo et libenter; dixit quoque nobis idem Orator, quod dominus suus, consideratis necessitatibus et calamitatibus regni sui et oppressionibus dudum illatis per Turcos, cupiebat, rogabatque nos, ut de favore pecuniarum sibi provideremus, cum quibus melius, validiusque posset facere contra Turcum. Nos ad primam partem respondimus, Paternitati Sue in bona et grata forma verborum, quodque ad ligam deveneramus perfectissimo animo, dispositi perpetuo in ea, inque singulari amore et affectione cum Sua Majestate perseverare. Ad secundam partem commemoravimus gravissimas et pene incredibiles expensas nostras per ingressum nostrum in aperto bello cum Turco, que revera excedeant summam ducatorum sexcentorum millium annuatim, ex quibus rogavimus Majestatem Suam, ut nos supportatos haberet. Miseramus multas gentes equestres et pedestres ex Italia contra hostem comunem, habebamus potentissimam classem contra eum, continue augebamus vires nostras tam mari, quam terra, ut omni ex parte exterminari posset. Isti videbantur nobis magni favores Sue Serenitati, quum hostis vires suas divertere pulsus erat, et per consequens Majestas Sua melius et commodius ex latere suo sibi bellum inferre posset.

Memores sumus scripsisse vobis alias, quod attentis magnis processibus Turci, tam in regno Bossine, quam alibi, dubitantesque, quod res ille non tenderent in peius ac scientes discordiam exortam inter ducem Stephanum et Vladislauum filium suum, qui adhesisse videbatur Turco, ut bellum gereret contra patrem et alios christianos: mittere deliberavimus unum Oratorem nostrum ad illos dominos, ut experiemur, si eos invicem concordare possemus, et ita misimus ipsum Oratorem, qui ut nuper nobis scripsit, difficultates illas composuit; sed quum inter cetera Orator ipse scribit prefatum Vladislauum ingressum esse in Bossinam, et nonnullas terras et loca obtinuisse, publicarique fecit, quod istud fecit et facit nomine nostro, quasi in'erre volens, quod nos pretendamus ad res illas

Bossine et sibi ob id porrigamus favores nostros, que fama non fuit vera, nec est; immo istud cum magna displicentia audivimus, qui nunquam aspiravimus, nec aspiramus ad res illas; sed nos tenemus, quod pro majori reputatione suarum rerum Vladislaus ipse famam istam sparserit, scribendas has nostras ad vos duximus, ut meram veritatem intelligatis, utque si forte ad aures Serenitatis Regis Hungarie seu suorum fama ista pervenisset, que posset esse molesta Majestati Sue et quicquam vobis promotum esset, seu vulgari sentiretis: possitis solita prudentia vestra patefacere veritatem, et illis utilibus et accommodatis verbis, que videbuntur vobis, justificare et honestare rem istam, sicut bene facere poteritis et scietis. Quandoquidem omnis honoris, omnisque amplitudinis status Serenitatis Sue revera non minus, quam nostri proprii, cupidi semper sumus, et quando pridem scripsisti nobis Serenitatem Suam deliberasse attendere ad impresiam Bossine, nos profecto de hoc maximum gaudium habuimus; proximis his diebus, cum allatum esset gentes Majestatis Sue intrasse regnum Bossine, ac obtinuisse Zaizam, profecto incredibilem letitiam sumpsimus, credentesque novum istud verum esse, sicut desiderabimus, scripsimus et de eo indilate notitiam dedimus Romano Pontifici.

De parte — — 161.

De non — — 0.

Non sinceri — — 0.

(Velenczei államkönyv 196. l.)

153.

1463. A velencei államtanács válasza a cseh királyhoz a triesti határvízszály ügyében, említve, hogy a török ellen már a pápával és a burgundi fejedelemmel is ligát kötött a Signoria.

MCCCCLXIII. die quarto Novembris.

Serenissimo Regi Boemie.

Delate sunt nobis littere Serenitatis Vestre, quibus intelleximus. quantum de nobis ex his, que adversus Tergestinos geruntur, Majestas Imperatoria questa sit. Quid etiam responderit ei Vestra Sublimitas, nec minus optimam ejus mentem litteris his suis plane cognovimus. Agimus gratias et quidem ingentes Majestati Vestre pro communicatione hujusmodi, quam ab sua in nos affectione et ab officio humanissimi principis, pacis et quietis cultoris processisse videmus; fuiimus semper, sumus, et esse intendimus obs quentes filii Cesaree Majestatis, nec ulla extat memoria in contrarium amoris et veteris benivolentie nostre in Excellentissimam Domum Austriae, cum qua per continua tempora, precipuo quodam vinculo amicitie in magna tranquilitate et otio vicinavimus; fuitque semper id summum desiderium nostrum, ut pro vetustissimo more majorum nostrorum omni studio quesiverimus, cum omnibus in pacis amenitate quiescere. Dolemus magnopere, ut preter institutum hoc nostrum provocati et lacersti, ut ita dixerimus, mille Tergestinorum injuriis, contra subditos et fideles nostros illatis, jam tandem pulsi adversus tantam eorum proterviam moti sumus. Non quidem, ut rem ullam minus, quam equam aut ingratam Serenissimo Imperatori fecisse exestinemus. Sed ut Tergestinorum arrogantiam ac importabiles violentias justissime comprimendas esse duceremus. Postquam enim Tergestini ipsi violenter — et de facto jam tercius agitur annus — in contumeliam nostram, gravissimamque jacturam subditorum nostrorum fregerunt, occuparuntque stratas victualium et rerum, que continue per superiora tempora ad loca nostra conducei solebant, nunquam cessarunt verbis et factis impudentissime agere contra nos. Quesivimus sepe per viam

quietis differentias illas tollere, sed quanto honestius cum eis agere studuimus, tanto semper insolentius se gesserunt. Cumque Tergestini ipsi arma contra nostros iniquissime suscepissent, trucidassentque nonnullos ex nostris, jam tandem lacesisti, ut diximus, vim vi nobis reppellere licuit. Neque ob id putamus Serenissimum Imperatorem justam querelle causam habere posse. Quandoquidem existimamus Celsitudinem Suam in omnem casum affectionem nostram longe amplius, quam levitatem et inconstitiam Tergestinorum magnificare debere, qui nullos unquam curarunt et cuncta semper pro sua nequitia et libidine facere conati sunt. Atquum Serenitas Vestra concordiam cum eis habendam suadet, nos utpote zelatores pacis nunquam repudiavimus, nec repudiamus Tergestinorum injuriis oblivisci, maxime, quando impresentiarum adversus perfidissimum hostem Turcum vires nostras in honorem Dei et sancte religionis nostre, jam actualiter direxerimus.

Novissimeque etiam cum Romano Pontifice et Illustrissimo Domino Duce Burgundie contra ipsum Turcum ad ligam et intelligentiam devenerimus, ut adversus eum cunctis viribus procedatur, requisiti quoque ab ipso Romano Pontifice, circa pacem Tergestinorum per medium Reverendissimi domini Cardinalis Niceni, Legati hic existentis, interpositionem suam bono animo acceptavimus, contentique fuimus, quod ejus Reverendissima P. nuntium suum mittent inter Tergestum, non obstante, quod locus ille ab exercitu et militibus nostris obsesus sit. Nec defuturi sumus — salvo honore nostro — decentes conditiones concordie semper amplecti, hec omnia Serenitati Vesture eo libertius nuncianda duximus, quo certi sumus eam pro sua sapientia et equitate justificationes nostras libenter audituram, nos quam honestissimam et justissimam causam fovere judicaturam esse.

De parte — — 122.

De non — — 21.

Non sinceri — — 8.

(Velencei államkönyv 991. I.)

154.

1463. A velenczei államtanács levele a pápához a liga és a török elleni segély tárgyáról.

MCCCCCLXIII. die XVI. Novembris.

Summo Pontifici.

Quod dudum summo studio concupivimus, Beatissime Pater, jam tandem opera sapientissima Sanctitatis Vestre factum est. Speramus, et in superna clementia Redemptoris nostri fiduciam gerimus ex inito federe contra perfidissimum hostem Turcum in honorem et gloriam Creatoris nostri, salutemque Reipublice christiane multa bona confici posse, neque est apud nos dubium, quod pro quanto ad classem maritiman et navale bellum spectare potest, Sanctitas Vestra, Illustrissimus Dominus Burgundie Dux, ac nos ita potentes erimus, ut divino favente numine, maritima expeditio felices successus habitura sit. At quum, ut Beatitudinem Vestram longe amplius, quam nos, scimus non preterire ad conterendum, oppugnandumque hostem, expeditio terrestris necessaria est, presertimque per viam Hungarie, que Turcos sepe cum eorum ingenti clade conflixit, commemorantes reverenter duimus Sanctitati Vestre, regnum Hungarie dudum magnis depopulationibus, variisque calamitatibus oppressum, necessariis presidiis opus habere, tam per missionem unius Reverendissimi Legati, quam per provisionem pecuniarum, per illos modos contrahendarum, quos Beatitudo Vestra meliores, utilioresque noverit, presentia enim legati maximopere conferet rebus illis. Multa in tempore disponentur auctoritate, consilio et sapientia sua, que si secus ageretur, nequaquam fieri posse tenemus. Ope pecuniarum percipiendarum validior exercitus primo tempore sicut omnino expedit: parari poterit, sieque hostes exinde, qui dudum Hungaricam virtutem experti et a diversis partibus propulsati eo facilius expugnari poterunt, videntesque evadent Christi fideles adversus potentissimum hostem. Orare propterea volumus, quanta possumus cura, Sanctitatem Vestram, ut rebus istis Hungarie necessariis provisio-

nibus assistere libeat, labitur velocitate tempus. Erit cito proximum primum ver. Res feliciter gerende in celeritate consistere solent. Que sancte, glorioseque per Vestram Beatitudinem cepta sunt, certissimi sumus eam cum salute christiani nominis populi sibi commissi, eternaque et immortabili laude mediaturam et usque in finem prosecuturam esse.

De parte — — 137.

De non — — 1.

Non sinceri — — 1.

(Velencei államkönyv 201. 1.)

155.

1463. A velenczei államtanács Aymo János magyarországi követét a pápa, a burgundi fejedelem és a Signoria között létrejött török elleni liga felöl értesíti.

MCCCCCLXIII. die XVI. Novembri.

Ser Joanni Aimo militi, Oratori nostro ad Serenissimum Regem Hungarie.

Ad officium affectionis nostre in Regiam Serenitatem Hungarie pertinere cognoscimus, que nobis occurunt, cognitione digna, et que maxime non dubitamus Majestatem Suam pro jucundo animo audituram esse, sibi significare. Nuntiamus itaque vobis, quod proximis diebus inter Summum Pontificem, Illustrissimum Dominum Duxem Burgundie, et nos in urbe Roma medio Oratorum ipsius domini Ducis, et nostrorum istic existentium, habentiumque opportuna, conclusa et feliciter celebrata est bona liga et intelligentia contra perfidissimum hostem Turcum, adversus quem etiam alii potentatus Italie disponuntur, secuturi Serenitatem Suam validis viribus et potentia. Promiseruntque Summus Pontifex ac Illustrissimus Dux prefatus, hoc proximo tempore novo presentialiter se mouere et cunctis viribus mari, terraque agere contra hostem, quemadmodum et nos facimus et magno et constanti animo facere polliciti sumus, augereque vires nostras, et nihil de pos-

sibilibus pretermittere in excidium communis hostis istius. Cumque nuper requisiti instanter ac persuasi simus a Pontifice Maximo, ut cum eo personaliter ad hanc sanctam expeditionem proficisci velimus; nos licet respectu senectutis, et etatis nostre jam ingravescientis id difficillimum esse noscamus, cuncti tamen in tam pio et necessario opere Sue Beatitudinis morem gerere, collocantesque voluntatem, et omnem dispositionem nostram in superno Redemptore nostro, Sanctitati Sue bono et prompto animo, personam nostram obtulimus, prefecturi cum ea et cum prefato Illustrissimo Duce. Nihilque demum pretermissuri eorum omnium, que vires non excedit nostras, ut tam gloriosum et celeste opus favente altissimo feliciter perfici possit. De his omnibus volumus, ut quamprimum notitiam detis prefato Serenissimo Regi, dicendoque sibi, quod speramus, et in divina bonitate confidimus advenisse tempus, quo res Christiane brevi bene, feliciterque succendent. Sed expedit etiam, ut ad propulsandam potentiam et rabiem tanti hostis Serenitas Sua pro virtute et magnanimitate sua ex latere suo, viribus omnibus, quibus poterit, hoc proximo tempore novo, res suas, ad hanc sanctam expeditionem disponat, ut ad exterminandum hunc hostem procedere possit per modum, quod a diversis partibus oppressus, melius faciliusque fugari possit.

Preterea accepimus nuper litteras a Serenissimo Francorum Rege, quibus in responsionem nostrarum declarat nobis optimum animum et ferventem dispositionem suam faciendi contra Turcos, sicut per exemplum litterarum suarum, quod vobis mittimus his implicitum, videbitis. Nos autem, ut confirmemus Majestatem Suam in bono proposito suo, utque habentur favores sui: mittere statuimus ad Suam Serenitatem unum Oratorem nostrum, quem expedire quamprimum studebimus, de qua re volumus, ut etiam prefato Serenissimo Regi notitiam dare curetis.

De parte — — 140.

De non — — 0.

Non sinceri — — 0.

Faete fuerunt littere XVIII. Novembris 1463.

(Velenzei államkönyv 202. 1.)

156.

1463. A velencei államtanács válasza István szent sebűki fejedelem követének a király pártfogás, a fiával való viszony, s más egyebek tárgyában.

MCCCCCLXIII. die XVIII. Novembris.

Quod ad capitula per Oratores Illustrissimi Ducis Stephani Sancte Save nostro dominio porrecta respondeatur: Nos intellexisse, que nomine Illustrissimi Domini Sui prudenter exposuerunt, Excellentie cuius gratias agimus de salutationibus, oblationibus et donis suis.

Ad partem vero subsidii pro recuperatione status sui a Turcho sibi abrepti, deque illius sustentatione dicimus, quod amantes Excellentiam Suam, tanquam bonum fratrem, etsi quemadmodum intelligere potest, pro pondere et magnitudine belli adversus Turcum terra marique suscepti magnis impensis involuti sumus: tamen, ut intelligat amorem nostrum erga Excellentiam Suam, sumus contenti Rectoribus nostris Dalmatiae mandare, quod sibi morem gerant, eique de illis pedestibus, quos illis in partibus habemus, inserviant pro recuperatione status sui [et hoc idem dicimus de aliis gentibus, quas ad ipsas civitates et loca nostra sumus missuri, quod ad omnem Excellentie Sue requisitionem illi inserviant, pro conservatione status sui.] Quantum vero attinet ad illius conservationem in futurum: dicimus, quod considerantibus nobis bellum anno futuro Tureo inferendum ex partibus Hungarie, Albanie et Grecie a Summo Pontifice, Illustrissimoque Burgundie Due, cum quibus phedus et societatem inivimus et a nobis et compluribus aliis Christianis potentatibus et trans Kalipolis augustias certos nos reddimus, quod de statu suo dubitare non habebit. Verum certus erit de adipiscendo inimici, nihilominus accidente solamine declarantes, quod in ipsam expeditionem idem Summus Pontifex, Illustrissimus Dux et nos pro reverentia Dei et defensione catolice fidei adversus crucis inimicum magnis apparibus et viribus personaliter accedemus.

Ad rem filii dicimus, quod cognoscentibus nobis clare dissensionem, quam cum eo habuerat, fuisse causam damni status sui, quando intelleximus pacem Sue Excellentie cum illo factam, letati non mediocriter fuimus. Verum quando postea nobis nuntiatum fuit, ipsum filium suum non acquiescere, nec de pace ipsa stare contentum, dubitantes talem discordiam esse posse totalem ruinam suam, pro nostra in illum benivolentia, Oratorem nostrum ad Suam Excellentiam misimus pro ejusmodi differentiis componendis, ut status suus tutus, securusque redderetur, deque ejusmodi concordia non parum contentamenti habuimus, considerantibusque his temporibus talem perturbationem majoris scandali suscitationem esse posse, animadvententibusque quid per discordias per elapsum acciderit, quantumque deterius accidere posset: Excellentiam Suam fraterne rogamus, quod postquam status ille in filii manus pervenit, qui causa salutis sue esse posset et aliter ruine majoris, quod pro presenti aequo animo ferre velit, quum in Dei clementia et tot christianorum apparatibus speramus, quod tantum de inimici statu aquiretur, quod ejusmodi differentie per illius partitionem aptari per bene poterunt, pro quibus componendis faciemus semper, quicquid boni nobis possibile fuerit, ut inter Excellentiam Suam et filium sit illa unio et pax, que inter patrem et filium jure optimo esse debet.

De loco Almisii dicimus, quod quando locus ille nostro dominio se subegit, promisimus eos sub ditione nostri domini conservare; nec videmus modum, quomodo Excellentie Sue honeste satisfacere possimus: quum esset contra promissiones nostras; verum pro nostro in illum amore ei libenter offerimus receptum in unamquamque terrarum et locorum nostrorum tam Dalmatiae [quam omnium aliorum civitatum et locorum nostrorum] pro Sue Excellentie, suorumque omnium tutela.

De triremi dicimus Excellentiam Suam optime intelligere debere, quandoque his temporibus galeis opus habeamus ac maximo numero, ideo non posse requisitioni sue satisfacere. Verum, si quis casus accideret: certam esse volumus Excellentiam Suam, quod pro nostro erga illam amore ei adminus de una galea providebimus, ut se, suosque salvare possit, sicuti anno presenti fecimus.

De bladis, que petit et querela, quam de Potestate Antibari facit, pro farina et barcha etc. dicimus, quod dominio nostro carum esset in omni casu Sue Excellentie rem gratam facere. Cui declaramus, quod ob defectum bladorum, quem habemus, opus est nobis parce metiri conditiones bladorum pro sustentatione classis nostre et exercitus, quem in Peloponneso habemus; preterea non sine animi molestia audisse, quid per suprascriptum Potestatem Antibari sibi factum fuerit. Ideo ei expresse mandabimus, quod omnia sibi integre restituat; ex nuncque captum sit: quod mandetur ipsi potestati, quod accepto mandato nostro infra viginti dies restituisse debeat farinam et barcham, seu valorem cum integritate sub pena dupli per advocatorem communis sine ullo consilio exigenda.

Ad partem demum pacis dicimus, quod si acciderit, quod ad pacem cum ipso Turco veniremus: ob nostrum in Excellentiam suam amorem memorie habebimus illum in ea includere. Ideo Excellentie Sue pariformiter commemoramus, quod si ad pacem eum prefato Turco deveniet, illam sine nostro consensu non faciat, cum honestas ipsa velit, quod vir hujusmodi oblatione, quam Excellentie Sue facimus, ad hoc prorsus obligata sit.

De parte — — 124.

De non — — 2.

Non sinceri — — 4.

Nota: quod suprascripte due additiones videlicet inter [] facte fuerunt mandato Collegii.

(Velenczei államkönyv 202. l.)

157.

1463. A velencei államtanács válasza Istrán szentsebőki fejedelemnél lévő követének, annak fia László ügyében.

MCCCCCLXIII. die XVIII. Novembris.

Comiti Spaleti et Oratori nostro ad Illustrissimum Ducem Sancte Save.

Vostre lettere fra le altre dade sotto die XVII. del passado recevessemo, per le qual ne significasti per le summe instantie, facteve per lo Illustrissimo Ladislao, e dechiaration di suoi pericoli avevi assentido darli tre nostre insegne de San Marco, et a Juanis nostro provisionado fanti 40. de la qual cossa, quantunque ne fusse grata ogni persecution et expulsion de Turchi, et ogni recuperation de quelle parte per gloria del Signor Dio, e salute de fedeli, tamen per rispetto de la liga e confederation facta cum la Maesta di Re de Hungaria, quale ha delibera andar in Bossina, desiderosi non li causar alcun suspecto, che pretendiamo aver alcuna participation de dominio in quel regno. Volemo, che cum quel modo bello ve sera possibile, dobia operar cum el dicto Conte Ladislao, che le insegne nostre non le volia adoperar, salvo ne le terre e luogi suo paternal per recuperation, di qual per l'affection li havemò. Non ne e ingrato li abbia prestado dicti favori nostri. Vui veramente Ambassador, perche per aver satisfacti i nostri commandamenti, ne ave piu volte facto dimandar licentia, semo contenti debia repatriar, ben informado de tutte nove e condition de quelle parte. A vui veramente Conte dechiarimo, che per eason de la confederation avemo cum el Serenissimo Re de Hungaria, non e de nostra mente, che in le cosse, che la Bannessa faza alcuna cossa senza expresso nostro commandamento. Ben ve porta, tamen humanamente cum lei.

De parte — — 141.

De non — — 7.

Non sinceri — — 11.

(Velencei államkönyv 202. l.)

1463. A velenczei államtanács válaszol Aymo János magyarországi követének a török elleni hadkészületek tárgyában.

MCCCCLXIII. die XXVIII. Novembris.